GABINETE DO VEREADOR VANOIR LUIZ SALARINI

INDICAÇÃO nº____

Indica a Secretaria Municipal de Agricultura e

Abastecimento ao Secretário Senhor Fabiano Mezadri,

que sejam realizados serviços de roçada, capina e

limpeza nas comunidades do interior do município, que

atualmente se encontram em situação crítica devido ao

grande volume de mato alto nas margens das estradas

e vias de acesso.

O vereador Vanoir Luiz Salarini, no uso das suas atribuições legais, indica a Secretaria

Municipal de Agricultura e Abastecimento ao Secretário Senhor Fabiano Mezadri, que

sejam realizados serviços de roçada, capina e limpeza nas comunidades do interior do

município, que atualmente se encontram em situação crítica devido ao grande volume de

mato alto nas margens das estradas e vias de acesso.

A presente indicação se faz necessária tendo em vista que diversas comunidades do

interior estão com o mato excessivamente alto, invadindo as margens das estradas e, em

alguns pontos, avançando sobre a própria pista. Essa situação tem comprometido a

visibilidade dos motoristas e motociclistas, aumentando significativamente o risco de

acidentes.

Além disso, o acúmulo de vegetação sem manutenção prejudica a mobilidade dos

moradores, o tráfego de veículos, o transporte escolar e o escoamento da produção rural.

Também pode favorecer o aparecimento de animais peçonhentos e outros transtornos à

população.

Diante disso, solicita-se que a Prefeitura realize com urgência os serviços de roçada,

capina e limpeza, garantindo mais segurança, melhor trafegabilidade e qualidade de vida

para os moradores das comunidades do interior do município.

Plenário Urias Simões dos Santos, 05 de março de 2026.

VANOIR LUIZ SALARINI

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003500330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003500330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350035003500330038003A005000

Assinado eletronicamente por Vandinho Salarini em 05/03/2026 13:49

Checksum: 28EA4EA809015CED28A0F3A08B5EC8D89E105F09DDFF5E92EBCB093D3E75F72E

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003500330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.